
 

 
 

PŘÍKLADY OTÁZEK V TESTU K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM  
MEZINÁRODNÍ VZTAHY (MGR.) 

Jak se jmenoval předseda vojenského výboru Severoatlantické aliance v letech  
2015–2018? 

1. J. Stoltenberg 
2. J.-C. Junker 
3. A. Guterres 
4. P. Pavel 

 
Dohody označované jako SALT I a SALT II se týkají 

1. doktríny o automatickém použití atomových zbraní v případě napadení USA 
2. bilaterálních smluv mezi USA a SSSR o omezení strategických zbraní 
3. smluv omezujících těžbu soli z Mrtvého moře 
4. paktu o neútočení mezi SSSR a Německem v době 2. světové války 

 
Který z uvedených autorů se neřadí k realistické tradici teorie mezinárodních vztahů? 

1. K. N. Waltz 
2. A. Wendt 
3. S. Walt 
4. J. Mearsheimer 

 
Označte správné chronologické pořadí následujících událostí 2. světové války: 

1. Teheránská konference, Jaltská konference, Postupimská konference 
2. Jaltská konference, Teheránská konference, Postupimská konference 
3. Postupimská konference, Jaltská konference, Teheránská konference 
4. Jaltská konference, Postupimská konference, Teheránská konference 

 
Do politické frakce Evropští konzervativci a reformisté v Evropském parlamentu patří: 

1. Česká strana sociálně demokratická 
2. Občanská demokratická strana 
3. Zelení – strana zelených 
4. Pirátská strana 

 
Které z následujících dvojic se za svého života nemohly potkat? 

1. Thomas Hobbes a Oliver Cromwell 
2. Kryštof Kolumbus a královna Alžběta I. 
3. Adolf Hitler a Norman Angell 
4. Marie Terezie a Immanuel Kant 

 
Prvním ministrem zahraničí samostatné ČR byl: 

1. J. Dienstbier 
2. J. Zieleniec 
3. P. Pithart 
4. J. Kavan 

 



 

 
 

S jakou zemí má ČR největší souhrnný roční objem vývozu a dovozu? 
1. Německo 
2. Čína 
3. Rusko 
4. Slovensko 

 
Česká republika vstoupila do OECD v roce: 

1. 2005 
2. 1993 
3. 1995 
4. 1975 

 
Tzv. Plattův dodatek omezující suverenitu vnutily USA: 

1. Filipínám 
2. Japonsku 
3. Haiti 
4. Kubě 

 
Na tzv. Kennanův dlouhý telegram bezprostředně reagovalo vyhlášení: 

1. Trumanovy doktríny 
2. politiky détente 
3. Strategické obranné iniciativy 
4. SALT I 

 
Senegal byl součástí: 

1. španělského impéria 
2. portugalského impéria 
3. britského impéria 
4. francouzského impéria 

 
Které dvě události proběhly v roce 1979: 

1. sovětská invaze do Afghánistánu a islámská šíitská revoluce v Íránu 
2. sovětská invaze do Afghánistánu a zvolení Ronalda Reagana 
3. Helsinská mírová konference a vstup SRN do OSN 
4. islámská šíitská revoluce a přijetí SALT I 

 
Která z kapitol Charty Organizace spojených národů se věnuje akcím při ohrožení míru, porušení míru a 
činech útočných, resp. donucovacím prostředkům pro řešení sporů a konfliktů v mezinárodním systému? 

1. kapitola V 
2. kapitola VI 
3. kapitola VII 
4. kapitola VIII 

 


